Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia
Estado do Rio de Janeiro

Gabinete do Prefeito
RO D

PROJETO DE LEI N° _/2 / 2009.

CIENTE
Constou do Expediente da Sessâo

do dia—,J/—. 9 ,2j_

Autoriza o Município a ratificar o Protocolo
de Intenções do Consórcio Intermunicipal
de Saúde da Baixada Litorânea e dá outras
providências.

Presidente
A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA,

RESOLVE:

Art. l - Fica ratificado o Protocolo de Intenções firmado pelos Municípios de Araru-
ama, Armação dos Búzios, Arraial do Cabo, Cabo Frio, Casimiro de Abreu, Iguaba
Grande, Rio das Ostras, São Pedro da Aldeia, Saquarema e Silva Jardim, que constitu-
em o Consórcio Intermunicipal de Saúde da Baixada Litorânea, denominado CISBA-
LI, como Associação Pública, com personalidade jurídica de direito público e natureza
autárquica.
Art. 2° - O Protocolo de Intenções ora ratificado, faz parte integrante desta Lei, na for-
ma do instrumento anexo.
Art. 3( -  O Município responderá solidariamente com o conjunto dos municípios con-
sorciados, pelas contribuições devidas ao CISBALI definidas no Protocolo de Inten-
ções e ratificadas por meio de contrato de rateio anual.
Art. 4° - O Município poderá ceder pessoal e bens necessários à execução das finali-
dades e objetivos do CISBALI.
Art. 5° - Fica autorizada a realização de todas as alterações orçamentárias e financeiras
decorrentes das despesas com o cumprimento desta Lei.

Parágrafo Único - Os recursos de que trata o caput serão obtidos através da
anulação de valores constantes do orçamento vigente. 	APROVADO

Art. 6° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 	 1' VOTAÇÃO

Art. 70  - Revogam-se as disposições em contrário. 	 Em,

A COMI
eitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 31 de agosto de 2069t0